PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2549/2025

Assunto: Serviços de manutenção urbana na Rua Marquês de Vila Real da Pastor Grande.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos serviços de manutenção urbana na Rua

Marquês de Vila Real da Pastor Grande.

Solicitamos à Prefeitura de Jacareí a realização de serviços de roçagem,

limpeza, fiscalização de terrenos e manutenção viária na Rua Marquês de Vila Real da

Pastor Grande, nº 36.

Moradores relataram ao gabinete a presença de mato alto, terrenos

aparentemente abandonados e buracos ao longo da via, o que tem causado diversos

transtornos à comunidade local. A vegetação excessiva e a má conservação de imóveis

geram risco de proliferação de insetos e animais peçonhentos, além de aumentar a

sensação de insegurança na região.

A via danificada também dificulta a mobilidade de veículos, podendo

ocasionar acidentes e danos materiais. Diante disso, é necessária uma ação coordenada

dos setores de zeladoria, fiscalização de posturas e manutenção viária para restabelecer

a ordem urbana e garantir condições adequadas de uso do espaço público.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P